한국강구조학회 논문집 제26권 제3호(통권 제130호) 2014년 6월 155
1. 서 론
일반적으로 합성보는 바닥판 내에 철골보를 삽입하여 시
공하거나 철골보와 슬래브의 합성효과를 이용하여 동일한
스팬에서 부재의 휨강성이 증가함으로, 적재하중에 의한
처짐이 적고 진동이나 충격을 받는 보에 특히 유리하다. 이
와 같은 장점으로 인해 국내·외에서 합성보에 대한 연구를
진행하며 다양한 형태의 합성보를 개발하고 있다[1],[2],[3]. 합

[mm]
Thickness
[mm]
Welding
[mm]
No. SCs
[ea]
Pitch
[mm]
Baseline 4 EA-00 - - - - - -
Series Ⅱ
(L-30)
5 EA-30-20-200
Equal Angle
30 3 20 4 @200
6 EA-30-30-200 30 3 30 4 @200
7 EA-30-40-200 30 3 40 4 @200
8 EA-30-20-300 30 3 20 3 @300
9 EA-30-30-300 30 3 30 3 @300
10 EA-30-40-300 30 3 40 3 @300
Series Ⅲ
(L-40)
11 EA-40-20-200 40 5 20 4 @200
12 EA-40-30-200 40 5 30 4 @200
13 EA-40-40-200 40 5 40 4 @200
14 EA-40-20-300 40 5 20 3 @300
15 EA-40-30-300 40 5 30 3 @300
16 EA-40-40-300 40 5 40 3 @300
Series Ⅳ
(L-50)
17 EA-50-20-200 50 6 20 4 @200
18 EA-50-30-200 50 6 30 4 @200
19 EA-50-40-200 50 6 40 4 @200
20 EA-50-20-300 50 6 20 3 @300
21 EA-50-30-300 50 6 30 3 @300
22 EA-50-40-300 50 6 40 3 @300
(a) Front view (b) Side view (c) Back view
Fig. 4. Test setup
합성보에 적용된 앵글 전단연결재의 Push-out 실험
158 한국강구조학회 논문집 제26권 제3호(통권 제130호) 2014년 6월